
Abstrakt 
 

Viktor Cabadaj je jednou z nejvýraznějších, až legendárních filmových postav české 

populární kultury, která baví již celé generace diváků. Nikdo se však dosud nezeptal, jaký je 

skutečně Viktor Cabadaj, proč tolik přitahuje a fascinuje? Kombinací obsahové analýzy a 

teorie znaků filmové postavy Richarda Dyera, tato práce zjišťuje, jaká je filmová postava 

Viktor Cabadaj v prostředí filmu „Sněženky a machři“ (1982). Z tohoto filmu byly získány 

jak kvalitativní, tak kvantitativní data, provedena jejich analýza a interpretace. Výsledky 

výzkumu dokázaly, že Cabadaj je hlavní postavou filmu, věčný leader, hlavní a vtipný 

organizátor mnoha zápletek filmu. Jeho podstata byla zjišťována zkoumáním jeho vztahů, 

jeho pozice v sociální struktuře, jeho akcí, promluv, mluvy druhých o něm, jeho tzv. 

objektivních korelátů, vzhledu, gestikulace, významu jeho jména a příjmení, předchozí 

znalosti obecenstva, a mizanscény. Nejvýznamější získaná informace o objektu výzkumu je 

jeho dualismus. Vstupuje do myslí svého okolí i filmových diváků tím, že kombinuje 

mistrovství v boji o sociální moc, a zdánlivé vážné chyby konání. Tím provokuje své okolí, 

aby neustále přemýšlelo o něm a jeho akcích, analyzovalo je, srovnávalo a hodnotilo. Bylo 

určeno, že Cabadaj je z moderního úhlu pohledu celebrita. Můžeme pomocí této případové 

studie zkoumat, jaké komponenty celebrita obsahuje, jaké dovednosti jsou nezbytné pro 

vítězství v úsilí o slávu i sociální moc. 

 


